spervaria solidissimam Jobi virtutem malitiosa mulieris ministerio everti posse, quid non malorum efficiet perversa mulier apud marium, qui a patientia, & virtute Jobi procul alienus est? Ego taceo, & tibi id perpeledendum relinquo!

10. Te autem, Christiana mulier, per tuam & Mariti salutem obtempero, ut pertinaciam ponere, capituloatem frangere, lingua moderari, & pacem domesticam conferare discas; alias certe peccata omnia quorum milles ac milles exinde oriuntur, in caput tuum redundabunt, & quod peccatum est una tecum. Maritum & liberos, & famulos, & domesticos omnes trahes in ruinam, id est, in aternam abominationem desolationis.

11. Epilogus. Et si iam, Deo sint laudes, concludo materiam de Matrimonio, fuis fave haecenam tractatam. Quid autem doctrina ex dictis omnibus finaliter ero? Religiosus quidam, (Padre Dom. ps. Epiph.) ubi hanc ipsam materiam de cathedra agitav. tunc turbabit, & Deo impennisimis grates pro statu suo celebre retulit, inquietu & publice protestatus, te ferendis Matrimonii oneribus ac mortis parem non fuisse futurum. Recte recte sine dixi ad meam, & ut ipso, faceretur omnium mentem. Homo, cui Benignissimus Deus gratiam continentia contulit, ea fructu felicitate, pro qua gratiam se namquam fatis exhibere potest; quamquam enim non improbam statum conjugalem, certe coibitum citra controversiam perfectior & fecuror est. Quid coibitus perfectior sit, indicavit quodammodo Christus Dominus per parabolam lemnis, (Math. 13.) de quo ait, quod una pars afferat fructum trigeminum, altera sexagimum, tercia centenarium. Quod exponens Iacobus Hieronymus in c. 13. Matt. ait, agrum Ecclesie colpi triplum statum, in primis conjugalem, & hinc partem agri afferre fructum trigeminum, deo per viduas, & hanc partem agri afferre fructum sexagimum, denique per virginalem, & hanc partem agri afferre fructum centenarium. Concordant cum hac doctrina omnes sancti Patres, qui cum S. Bernardo epist. 42. statum virginalem Angelis conferunt. Quid esfriate deitatis? que angelus de nomine facit? differunt quidem inter se homo pudicus, & Angelus, sed felicitate non virtute. (March. et. Math. 13. 8. 10. 2. prop. 1.) Quid autem coibitum etiam sit fecuror, clare afferit Apostolus verbis illis: (1. Cor. 7.7) Qui sunt uxores, qd. sollicitus est, qui sunt Domini, quonodo placet Deus, qui sunt uxores, qd. sollicitus est, qui sunt mundi, quonodo placet uxor, qd. diximus est. Et mulier immuta cogitat, que Domini sunt, ut sit sancta corpori & spiritui: nuptia cogitat, que sunt mundi, quonodo placet viri. Summa hujus moniti Apostolici hac est: cum breve hoc tempus vita datum sit, nobis ad placendum Deo, eternorumque honorum confessionem, suadeo omnibus, qui possunt capere verbum hoc, coibitum, qui conjugati-

per opera conjugij varie disfrubuntur: in coniugio oportet partiri animum in uxorem, proles, familiarum, negotiis, lacra, opes: hac omnia animum a calo avocant, & terra ita immergunt, ut multi per diem vii feme deo coquunt. Ecce coibitus colligit animum in Deum, dat gaudium ad caelum, preparat iter ad aeternam, confert facultatem sine impedimentoo servandi Deo, ejusque gratiam orationibus, jejuniis & aliis operibus bonis promerendi. Nihil iam dicam de tribulatione carnis, quam pati debet viri, si uxore imprudentem, superbam, impatiensem, morosam, aut insolentem incident. Nihil dicam de tribulatione carnis, quam sustinere debet mulier, sive tyrannidem, ebrietatem, prodigalitatem, Zelotyptiam, aut incontinentiam alpicere quidam debeat, & emendare non posset. Nil dicam de tribulatione carnis, quam exstante debet uterque conjux, si filii sunt protiveri, stupidi, ad malam confortia abrupti, ad aleas aut crapulas prouis, aut corpore vel animo defecuti. Hac, inquam, non amplius repeatam, aut exaggerabo, sed ut ostendam cibitum esse fecurori conjugio, totam materiam finio verbis S. Bernardi, de trib. Ord. Dicit ille in Ecclesiis tres ordinis effi designatos per Noe, Danielem, & Job, omnes quidem tres transire per hoc statum, quia mare ipsiolum, sed primos per navem, secundos per pontem, tertios per vadim. Verba Melliflui sunt: Hoc mare magnum & ipsiolum non aliud est, quam praetensum seculum, quod tribus generibus hominum suo modo est perius; tres enim sunt, Noe, Daniel, & Job; primus navi, secundus ponte, tertius vado transit, & tres ordines Ecclesia signant. Noe Rectorum Ecclesie: Daniel penitentiam & continentiam; Job conjugatorum forma est. Conjugatorum ergo ordinis est, qui mare magnum vado portranst, periculum habens iter: pauci pertinacient: valde difficile est, praefertim modo cum malitia inuidus inter undas hujus seculi, voragine vitiorum, & criminalium peccatorum loves declinare. &c. &c.

Dominica I. Adventus.

C O N C E P T U S L X I V .

De Justitia Christiana, ad quam quilibet hominem tendere tenetur.

Respicite & levate capita vestra, quia approximat pinquat redemptio vestra. Luc. 21.

Justitia Christiana declinans a malo & faciens bonum, obligat etiam homines mundanos.

1. De Optimo Maximo sunt infinitae laudes. Quatuor Catechismi capitula, videlicet, de fide & symbolo fidei, de spe & oratione tam Dominicana, quam Angelica, de charitate & preceptis Decalogi cum annexo tractatu de gravitate peccati, ac denique de Sanctissimis Sacramentis ad finem perducta sunt. Quid fructu? Deus scit, forsan exiguo aut malo. Vnde quid refert? Christus Dominus vocavit Dicit-

De Justitia Christiana.

Discipulos ad Apofolatum, dum retia mittent in mare, ait S. Gregorius, apud Segn. Quadrig. Diff. 3. num. 1, nondum actu capient, ut indicaret Apofolum effici labore, non fructu. Eja si Dei gratia, & vita favet, pergam strenue, superest caput quintum, de Justitia Christiana, que omnium haecenus dictorum quasi compendium, aut major elucidatio est; Mittamus rete in mare: aggrediamur alacriter opus. Notandum autem ante omnem, Justitiam hic non stricte sumi pro illa virtute, quia merita premiarunt, & delicia puniunt, exiguae ut in negotiis, in contractibus, in emptione & venditione cibiliter ius fumus tributur: per justitiam hic intelligitur conformitas cum lege Divina, studium servandi & placendi Deo, inculpabilis vita probitas, aut perfectio Christiana, quo sensu illi dicitur Homo iustus, qui opponitur peccatori, atque non tantum ab omni crimen alienus est, sed etiam mandata legis accurate observat. Homo iustus est amicus, peccator inimicus Dei: Homo iustus est in statu gratiae, peccator in statu odioi. Homo iustus est filius Dei, peccator principium diaboli: Homo iustus est heres regni caelis, peccator reus gehennae. Vis plura? quis sit inter utrumque oppositum, in hodierno Evangelio quodammodo insinuator: in primis enim dicitur, quod cum in sole, luna, stellis & elementis figura illa territoria comparitura sint, homines arcent per timore: dein paulo post subiungitur: Lovate capti nostra; quia apropinquauit redemptio nostra: (Luc. 2.1) priora illa verba dicuntur de peccatoribus, posteriora de iustis: peccatores imminentis iudicii die feliciter ruunt confitit timore, & desperatione contabescunt: iusti autem operibus suis, & optimis conscientiis testimonio confisi de tempore sua redemptionis latabantur, & exultabant. Enimque differentia inter iustum & peccatorum, inter iustitiam & peccatum. Porro hac iustitia duo a nobis officia exigit, Declinare a malo, & facere bonum. Quodnam sit illud malum quod declinare oportet? Et peccatum quod folum malum est, quia Deo & beatitudine privat. Quodnam sit illud bonum, quod facere oportet? et omnium virtutum & honorum operum exercitium. Cum igitur de justitia Christiana acturi sumus, necesse est, ut de hac utraque parte agamus, videbimus de peccatis, sicut capitalibus, alienis, in spiritu fandum, & in calum clamantibus: dein de virtutibus, sicut tam moralibus quam cardinalibus (de Theologica enim actum iam est) conqueuerent de justitia, prudenter, temperante, fortitudine, & lenitatem altaris, item circumferentiam & mendaciam crepidinis de cubito ad cubitum. Cur ergo numerum graduum distinguat? Sanctorus Hieronymus in Ezech. 43. facit facit huic dubio inquietus, graduum numerum non sive determinatum, ut edoceatur, in-

5. L. Quis in virtute semper ascendendum est.

3. Confirmatio. Hercules fortitudine, & rerum gemitarum gloria per totam antiquitatem celebraverunt Heros, post stupendas pugnas cum hominibus & monstra confertas, tandem labores & lenio fractus in litora mariis Gaditaniis duas ingentes ex marmore columnas erexit, inscripta epigraphe: Non plus ultra: (Pexefeld. Ezech. 43. 51.) quibus verbis indicare voluit, neminem Heroum fortunato victoriarum cursu ad eam gloriam pervenisse, ne deinceps pervenirentur. Ad haec oram maritimam delatus gloriosissimus Imperator Carolus V. indignatus fastu jactantia, delectus voculam Nos, fortis relinquat catena: Plus ultra! ut toti mundo demonstraret, le fama & fortitudine Herculis neutiquam contentum, ad altius gloria fastigium per generosa facinora ascensurum. Quod mente decrevit, opere executus est, Herculis aut fastis felix aquavit, aut superavit. Eundem in morem hominem Christianum in studio virtutis comparatum esse oportet, illa ut tempus ad altiora tendat: eti quod sit iustus: plus ultra! eti quod sit humili: plus ultra! eti quod sit patiens in adversis: plus ultra! eti quod amet Deum: plus ultra! eti quod diligit proximum: plus ultra! nunquam absintendum, temper pergendum est.

4. Atque hoc, quod discurso, præfiguratum nobis videtur in templo Hierosolymitano, cum enim Dominus Deus ideam suam exhibuit Ezechiel, ut eum doceret, qualiter templum illud post populi reditum e Babilone esset redificandum, de altari pracepit illi: Gradus eius versus orientem, (Ezech. 43.) Nota per gradus ab oriente ascendebatur ad occidentem, & hoc ideo a Vilapandus, ap. Corn. a La. hic v. 17. quia Deus voluit Iudeos avocare ab idolatria gentilium, qui folios orientem adorabant. Reste! verum hoc non possim capere, cur Dominus Deus numerum graduum non determinat? descripsit accurate altitudinem, & latitudinem altaris, item circumferentiam & mendaciam crepidinis de cubito ad cubitum.

2. Propositio. Jam quares, quem hominum illa justitia, seu perfectionis Christiana obligatio tangat? Ad hanc questionem cogor linguam loqui propter alienum, & mundo incognitam. Respondeo: tangit omnes, nullo excepto. Quid? etiam homines mundanos? Omnino! etiam manu Spicili. Catech. Conc. Tom. II. Pars. I.

tempis morali Christianis perfectionis nunquam subfertendum, sed tempore alterius ascendum est: *Graduum numeru incerto relinquimus, ut quantumque studio ad altiora ascendere peruerimus, in inferioribus nos patrem collocare.* Superatis decem virtutis gradibus? conare astigere ad viginti: superatis viginti? claudere ad triginta; superatis triuginta? tendere ad quinagesimum, ad centesimum, ad summum. Deus ipse nobis hujus rei exemplum dedit, quando ex cum Abraham morari: Erat ille diffinitus in potheone auri & argenti: habebat oves, boves aliaeque pecora tanto in numero, ut gregibus fere pascua deficerent: alebat famulorum ingentem ceterum, ita ut progefrusus ad bellum in promptu haberet trecentos & octocdecim armorum capaces: habebat filium Iacobum ex Agar secundaria uxore progenitum. Et quid horum omnium petit Deus, ut sibi donee offerret? Nihil horum; sed petit unicum & dilectissimum filium Iiacac de terra terrena & fenicula miraculose natum, in quo Abraham spem omnem totius familie, & quidem ex ipsa Dei promissione collocaverat: *Tolle filium tuum unigenitum, quem diligis Iacob, — & offer eum in holocaustum.* (Gen. 22.) Paren in modum debemus maximam nobis ipsi practicere perfectionem, summam humilitatem, summam caritatem, velut tributum. Deo perfolendum, Heu! non poterò utique pervenire! crediderim; sed respondens Aetna, collimandum esse, quo nunquam pervenire possumus, ut quo possumus, perveniamus.

5. Vis praxia, & methodum hujus rei edocere. Patriarche Moyis, quando tabernaculum cum omnibus vasibus constitutur erat, Dominus Deus horum omnium ideas in monte Sinai propositum, ac precipit: (*Exod. 25.*) *Inspice, & fac secundum exemplar, quod sibi in monte monstratum est.* Sic ego tibi, mihi Christiane, infigua Deitatis tabernacula, & vela exemplaria, videlicet sanctos calices ante oculos pono: inspice & fac secundum exemplar: eligi tibi unum aut unum tuum status, ac conditionis, ejusque virtutes omni constituta amari fude. v.g. Juvenes in tuenta constituta fibi proponant sanctum Josephum Aegyptium, qui malum pallii jacturam subire, quam in impudentis lemmingi confortio immorari. Pueli fabi proponant v.g. sanctam Pharam, (*In Virga 7. Decimo.*) qua, cum audiret, fea per Algarico, primario Regis Theodoberti in Gallia Au-
to, ad nuptias destinari, tam immoderate flevit, ut oculos ex fletu amiserit. Conjugati fabi proponant v.g. Sanctos Chrysanthum & Dariam, (*Smius 2. Oct.*) quorum ille virorum, hac mulierum innumerabilem copiam ad fidem convertit, ita, ut multi eius utriusque sexus adolescentes spretis mundi deliciis castitatem perpetuum amplexi per Christo conferarant. Videat sibi proponeat S. Elisabetham Thuringiam, (*In Vita 19. Nov.*) quem mortuo marito iniquissime & cattello in exilium ejecta, bohia omnia spoliata, despecta, & opprimebat labaratur, quod pro Deo contumelias.

§. II. Non simul, sed successiva peruenitur
ad perfectionem.

7. Jam, ut video mihi Bone, in suspicio erum-
us, dicilque: Eheu! quis poterit Sanctorum ve-
nis aequali, non dicam superare? sum homi-
nis fragilis, vanitatibus affuetus, in vita pro-
vis. Quia tunc? non animo cadere. Non ex-
istere a te, ut una die in Sanctum migres, sum
amque perfectionem simul & temel allegarius
huc

hac enim stupiditas nota fuit in Lucifero: vix uno vel altero momento creatus, cum suam pulchritudinem contemplatur, statim volvit similitus eis Altissimo. Infulsum caput? priori momento fuit nihil; altero momento factus es Agelas; tertio momento vis esse Deus, quid ineptius? sic multi pro tempore ex Christianis agunt: cum forte in verbis Divini auditione, aut Sacramentorum perceptione Deus cor illorum erga vocaris, presertim cum milium intercurrent penitentia temporis, per hanc qualiterciam huiuscmodi periculisissimum transire fecit. Sicut ergo ad mentem papalitudinum Doctoris pericula non caret, ut, qui hodie est facilius, cras confeccetur Episcopus; ita nemo tibi perfundat fieri pote, ut corpus meum piciat, ad velarem sit perfundere. Repentibus taliter adseverat ratione, patlatum ascendendum est.

Cui non obstat vita etiam secularis

ci fieri, atque cum lantco Paulo ad tertium celum abripi. Tardius tardius, mi Christiane, ad vita sanctitatem non salu pervenire, sed de gradu ad gradum iur. Scis, cur Christus Dominus Santos comparat aquilis; cum enim Discipulis suis adventum suum ad extreum iudicium indicasset, usus est hac similitudine: *Utrumque fuerit corpora, illuc congre- dantur & aquila*, (Matth. 24.) qua dicere voluit, se pro tribunali fedentibus ab innumeris Sanctorum multitudine stipatum iri. Mirabile! cur Dei filius de Sanctis suis loquens aquilarum potius comparationem eligit, quam quoniamvis aliam? Sancti Patres affigunt varias rationes, præ ceteris autem illi miseri avident, quod aquila ante perpetuæ volutis longam subire debent parentis discipulum, juxta illud Moysis: (*Deut. 32.*) *Si quis aquila provocans ad solvantum pullus sis.* Aquilarum pulli, cum plumeret, & ad volatum maturcerere coepissent, a progenitoribus in liberum genere provocatur, & hodie quidem ad altum, dinem utrius turris fursum discuntur, cras ad altitudinem diuarii turriam, & sic deinceps, donec plumis ac viribus vegetati ultissimo volatu supra nobes ad ipsius fulis coquuntur efflentur. Advenit, cur Christus Santos fuos aquila confessat? ut indicet ad sanctitudinem non uno volatu, sed sensim per temporis spati evolari. Ita Gaullicus Abbas, in Fest. Ascens. inquietus, & tum dictum confirmans: *Quomodo fratres re- pente de terris ad celos evolati portaretur, qui nunc exercito & uia quotidiana volare nos dicitimus?* Nota; exercitio, & uia quotidiana opus est ad volatum sanctitatis: hodie debet superare hoc viatum, cras alterius virtuti humiliatis, altero virtuti castratis, tertio virtuti charitatis, & sic deinceps. Periculorum est, & suspitione superbia ex vanitatis non vacat, si homo, qui Deo recenter servire incipit, summissum repente perfectionem affectu posse confidat; hinc facile mente semper Bernardi, et Iohannis Brunoni cuidam suo Discipulo datum penitentiam quæquerat ille Bruno, nam electoribus, qui se ad Archiepiscopatum Coloniensem experenter, acque, scere, aut omnis impositum, quod utique maximum requireret perfectionem, reculare debet. Melchissius Abbas (*S. Bern. Ep. 8.*) diu deliberabat: *Quis hoc mortalius desiderat perficiam? Deus fortior vocat? quis audet diffidere? forte non vo- cat? quis constat approponit? tamen in nega- tiva conclusas ajebat: Horro confundens, unde*

8. Mi bone Concionator tace: nec salutatum, nec gradum nos, promovebis ad sanctitatem; faculares nos, in faculo perfecto Christiana peregrinum animal! abeat ad anachoretarum claustra, abeat ad Monachorum festitudines, illis, non nobis dignis estibz est: (*Math. 4.*) *Etope- fabi fecit Pauper uesper celestis perfutio est.* Et cur illis, & non vobis? qui perfecte vivere inca- diulo impossibile est. Et plane fallitissimum, & grandis diabolii deceptio! Audi contrarium ex veritate Patrum, *L. 4. c. 19.* Duo antiqui Patres, postquam multis te annis in omnibus virtutum ge- nere in extremo exercerant, pauca curiositate moti Domum regarant, ut sibi perfectionis menturam, ad quam pervenirent, ostendere dignarunt. Auditivu vorum Deus & per Angelum il- lis indicavit villam in Aegypto, ubi duo habi- tarent conjuges, nomine maria Evaristus, & uoxi Maria, sciens, quod ad perfectionem con- jugium itorum nondum pervenirent. Illi sine mora ad ter accincti festinaverunt ad vicum defi- gratum, inventum coniuges eosque de vita ha- cerunt, atque tenore interrogant. Illi abrebant, te oves pacere, & preventum exinde contin- gentem dividere in tres partes, quorum unan- imiter regnare in pauperes, alteram impenderent su- sceptione peregrinorum, tertiam convertente in propriis uis. De cetero, ajebam, se mutuo confusa ac uoto servare continentiam. His au- ditus Patres illi cum admiratione redeuntes be- meditierunt Deum, qui etiam in faculo conjuga- gatos ac simplices homines non excluderet a per- fectionis fatigio. Quid ad hoc, mi Christiane? an adhuc tenes, homines mundanos esse perfe- ctionis incapaces? hi conjugati fuere faculares, & tam meritis erant tam excellentes, ut fu- gerentur Anachoretas. Quid aliо adeo depre- ui, ut cum imprudentibus illis, quo loquens introduxit Gerlon, de Myst. Theol. ajs: *Suffi- ci mihi vita communis, si cum imit faciliu patero, sis ajs, nolo merita Apostolorum, nolo volare per summa, accedere per plantara contentus sum.* Noli inquam tam imprudenter garrire, ad supremum perfectionis gradum alpinae roropter, ut latenter medicoretur tenacitas. Sagittarius sciens nervum in arcu suo esse remissilorem, quid facit? altius collimat super scopum; ut scopum infi- rius possumus attingat. Sic quia natura, & afe- cti nostri valde inferni sunt, debent deside- ria nostra velut fera quadam jacula ad subli- minum sanctitatem dirigi, ut conus nostrarum torpore, & focanda renitens saltum aliquatenus

virtutem acquirat. Quidquid sit, faltem non est laudes affurgit, illam Prophetam, plus quam moris sic vivere in mundo.

9. Epilogus. O quam verissime loqueris; sed hinc illæ lacryme. In mundo moris est sublimis vanaque dignitatem fastigia per fraudes, per violencias, per aliena fortuna ruinas aequaliter. In mundo moris est per fas & nefas divitias querere, uluris, rapinis & circumventionibus infirmiorum opprimere & ad incitata redigere. In mundo moris est innocentes pervertere, felicinimos discipulos miscere, in morem peccatum petulice & luxurianti. In mundo moris est, proximum perfugi, denigrare, supplantare, & tam corporis quam anima ruinam illi fruere. In mundo moris est ventri servire, ingui- vium saginare, commissari, helluari, & inebriari. In mundo moris est, instar leonum ferociem, injurias ad ungues vindicare, dentem pro dente, sanguinem pro sanguine reponere. In mundo moris est res facias ruiti habere, & tan hominum quam ipsius Dei montis spernere: Hac omnia, & quidquid nefandum est, moris est in mundo. Sed quid sequitur? Hoc sequitur, quod etiam moris fit in mundo damari, ex hac ipsa enim moris corruptione sancti Patres argumentum capiant de pascienti salvatorum, de qua adeo terribiliter scribunt, ut continuo nolis inculcent illud: Christum tantum tres Apostolos ad transfigurationem afferantur: in arca Noetica tantum octo personas fuisse scrivatas: ex lexeis Israëlitum milibus, qui ex Egypto exierunt, tantum duos terram promilliam pervertere, & quae sunt similia, ex quibus conclusionem formant, paucos paucissimos falsos fore. *Vix de cunctis milibus* (exclamat) Hieronymus, ap. Euseb. ad Dam. & hic præ omnibus aliis nobis sufficiat: *vix de cunctis milibus, quemque mala vita fuit* (proutcita vita mandans) *metetur a Deo indignantem habere nos.* Ta igitur, mi Christiane, si bonus ibi consil fum, noli sentire cum pluribus, sed sapere siude cum paucis, declina in milo & fac bonum, tendendo ad Iustitiam Christianam, & cum aliquando advenient signa illa terribilia in sole, luna, & stellis, non sis a numero eorum, qui agerent pro timore, sed illorum, qui levant capitua sua, & extinxunt, quia sua redemptio appropinquat. Amen.

Dominica II. Adventus.

C O N C E P T U S L X V .

De primo adjumento proficiendi in Justitia Christiana, videlicet gratia Dei.

Quid existis in desertum videre? arundinem ventre agitatum? *Matth. 11.*

Gratia actualis, ad bene sperandum homini necessaria.

*N*ihil infirmus, vilissimus flectitur, in mediis aquis fecicit, medula caret, & fructum nullum proficit. Christus Dominus igitur de indubris in hodierno Evangelio arundinis intentionem fecit, & deum in admirandas Joannis

Prophetam, immo Angelum compellandos, ut turba audientem edocet, quid Dei gratia (Ioannes enim gratia interpretatur) in homine valeat, quæ ex arundinibus cedros facit. Quid est autem gratia? Quaro vicimis: de qua gratia loqueris? an de habituali, fauorante, & stabilitate inherente? Do has respondes, est vita anima; sicut enim anima corpori naturalem, ita gratia dat animæ vitam supernaturalem. Est ornatum & douum calce, quo anima sit justa, Deo benepacens, paradisi Creatoris, Spiritus Sancti habitaculum, & fanuarius Divinitatis. Et pigius calce, quod homini capacitem ad mortuum, & usus ad gloriam tribuit. Vis feire, quid non fit hic gratia? (*P. Segni. Hom. Ch. p. 2. dif. 8. n. 8.*) Dico, hac gratia non te habet per modum vestimenti, quod in nomine moribido, aut leproso nihil immutat: neque etiam se habet per modum venustatis naturalis, quæ tantum in cete heret, easque detracta disperat: sed intrinsecè perficit animam, conformem reddens Divina nature, cum fere in mundo, quo ignis feni contra suam naturam fulgidum, & candens facit; & idopeuimus totius mundi homo cum unico gradu gratia felicior est, quam carens Dei gratia potestissimum Monarcha cum totius mundi dominio. Verum non hic sermo est de gratia habituali, sed actuali, non de permanente, sed transiente, que hominem in operando prævenit, excitat, adjuvat, atque confortat, illigere contra mundum, carnem, dampnum, inexpugnabilem ratione. Respicimus iterum ad arundinem: cum Christus Dominus ab initio Iudee Pilatus ad crucifigendum fuit traditus, arripiuit illum truculentis milites, dulcissimum in prætorium exuerunt vestibus, circundederunt illi clamidem cocineam, impulerunt ei coronam spicem, & arundinem in manus dederunt, ludificantes illum instar Regis joculatoris. (*Matth. 27.*) Certum est ad mentem S. Hieronymi, sed Cruci, quod sicut Capthas prophetans: *Operare utram morte pro omnibus, necfici, quid dicere: ita & Iudai hac omnia, licet alii mente reverent, tamen non sine mysterio fecerunt.* Quo ergo omnis ceteris? Quid significatum est per arundinem Christo in manus traditam? significatum est, ait S. Ambrosius, in Luc. 22, quod fragilitas humana manus seu gratia Christi corroborari debet, ut non iam sicut arundo moveatur a vento. En quomodo Dei gratia hominem fragiliter firmet, & contortet.

2. Profopio. Cum igitur de justitia seu perfectione Christiana ultima diximus ad eam omnes homines, nullo excepto, obligari, necesse est, ut ad vitam pie ac Christiana agendum remedia quædam praefibravimus, inter quæ primum ac principale est gratia Dei. Videamus ergo primo, quomodo hac Dei gratia ad bene operandum sit necessaria. Secundo, quomodo acquiratur. Et tertio, quid in nobis operetur. Hac materia, haec divisio sermonis. Attende. Favere!

§. I.

De adjumentis proficiendi in Justitia Christiana.

233

§. I.

3. Confirmatio. In primis Divinam gratiam ad pie vivendum, & bene operandum esse necessariam est veritas a Concilio & SS. Patribus confirmata asserta, & contra hereticos propria gotha præfertum contra Pelagium, qui, cum gratia Divine necessitatem negaret, atque prædicta fronte in suo illo principio pertinaciter persistet: *Ego sum, qui me operi libertatem, a sancto Hieronymo, episc. ad Ctesiph. acriter in eum invecto confutatus est, dicens: Qui haec dicit, quoniam non excedit blasphematum? afferit se per arbitrii libertatem nequam ultra necessarium habere Deum, & ignorat scriptum: Quid habes quod non accipisti? An ergo nullum omnino actum virtutis elicere possum nisi Dei auxilio? Nullum omnino, ita expresse habet Concilium Palæstinum contra eundem Pelagium definitum: Gratiam ad singulas artus dari.*

4. Gentiles insignia sua facinora sibi ipius adscribentes, dicentes, prout referit Moses: (*Dominus. 32.*) *Manus nostra excolli & non Domini sunt fecit haec.* Talis fuit Rex Nabuchodonosor; obtenuit enim victoria erexit altare, in quo statuerat armis, quibus contra hostes dimicaverat, gladium, scutum, lanceam, alituus, eisque fuisse sacrificabat utrumque lances triumphi gloriam ad scriberebat. Nam indiguum hoc sit, optime agnoscit paternissimus Job: *Si oculatus sum manum meam esse mea, & si iniquitas maxima.* (*Job. 31.*) Alludit ad morem vulgarem, dum eum aliquid ab altero accipimus, manum ejus osculari, si ergo propriam osculari manum, simul protector, quod ab illa, quod bene actum est, procedat: & hoc, inquit Job, ut iniquitas maxima, quantum enim mea dextera arrostravit, Divine derogat, que teste sancto Gentium Doctore, operari in nobis velle & possere. (*Psalm. 2.*) Paucis: Homo ex suis viribus, finit Dei auxiliis fulutariter operari nequit. Expli- cemos hanc rem in duabus Apostolorum Primi prili Petro, & Paulo.

5. Quando benigneissimus Salvator Petrum constituit in pacendis orbibus Vicarium, & prædictis ei mortem per tyrannos inferendam, inquiens: (Joannes 2.) Cum efer justus, chrysost. 12, & ambi bus ubi volebas; cum autem senaueris, extendas manus tuas, & aliis te cingeris & duces, quo tu nos vis? Nota cum Tertulliano, in Scorpiano verba illa, *extendas manus tuas, & aliud Christus ad mortem crucis, quam exstis manus effet subituras.* Cur autem additis: *daces quo tu non vis?* ut praefigatur illi renitentiam, & naturalem horrorem contra mortem, quam etiam revera Petrus effugere potest volebar; cum enim Roma in carcere Maneritano captivus teneretur, siadebat ei Christiani, & fugam capesceret. Petrus siadentibus manus dedit, & evanescit. Verum extra urbem portavit vi. Appia occurrerit illi Christus Dominus crucis sarcina onus. Procedens in genua Petrus quærerit: *Domine quis tu es?* & Christus: *Vnde Romanum tuum crucifixum* (Reg. 17.) cum enim immensis Goliath Israelitum fortissimis ad singulare certamen provocaret, venit

David

BIBLIOTHECA UNIVERSITATIS
RAE R. J. R.

David in castra, fratibus suis militibus alimentis afferens, vidit ibi neminem e toto exercitu auctum cum hoc Thrafone congregi, quod indignum ratus adiit Regem Saul, & pugnandi contra gigantem licentiam petiti. Saul admiratus imbellis adolescentuli temeritatem diffusam ei pugnam: verum David magis exardecens: *Nunc sedam, aiebat, & asebam appetram populi.* Quare nunc Ideo reponit S. Basilius orat. 15. quia quanto magis Saul de imbecillitate ejus atrox, & armorum imperitia diffidebat; tanto magis David in gratia Divina auxilio confidentiam collocabat; inquietus: *Non utrum mis fretus, sed gratia in actum prosto.* Sic pugnavit, gratia adjutrice vice, gloriolum triumphum reportavit, tuncque operationem, quod Bernardus fer. 3. de annunc. enunciavit: *Deus non potis oculum misericordiae, nisi in via fiduciae.* Secundo ad impetrandam gratiam facit profunda hamilitas: exemplum habemus in Centurione Capharnaite: cum enim rogaret Christum, (Luc. 7.) ut servum suum paralyticum sanaret, accederunt senioris Iudeorum ad Dominum pro illo intercessores facti, dicensque dignam eum esse hoc beneficium, eo quod diligenter gentem Iudeam, & Synagogam illi adscrivat: verum Christus non attendit ad eorum preces; cum autem Centurio humiliiter prociduisse protestaretur, Dominus non sum dignus, ut inres sub redditum, sed tantum die verbo & sanitate purius, tunc enimvero Dei Filius dignum illum censuit, ut non tantum in domum, sed omnino in cor illius cum gratia sua ingredereetur. Tertio ad impetrandam gratiam facit charitas tam Dei quam proximi: quia Optimus Maximus Deus plane ab humana liberalitate numerum per patrem superari. Exemplum iterum habemus ex coronato Plate: erat ille vel maxime & numero veteranum Parvum, qui ardenter quisiderat venturum Melliam suspirabat: enumerabat & suas & alienas provincias, & divinas, ex qua desiderat Salvator oriturus est, cum subito exclamare coepit: *Modo olla spes mea,* (Psal. 59.) quibus verbis quasi dicere voluit: si Deus debeat non in meo, sed ailleo regno Salvatoris incunabula figere, non est, quod de alia provincia quam de Moabitum magis sperem: quare autem de hac? S. Paulinus Episcopus Nolani Ep. 3. respicit ad Ruth Moabitensem, qui inter progenitores Christi recentetur: *Bos genitum Ovid ex Ruth,* (Matt. 1.) Cum ergo liberalissimus Deus, qui nullum obsequium incompensumat relinquit, accepit carnem ex Moab, ideo David omne bonum inde expectabat. Denique ad impetrandam gratiam facit devota & confians oratio; sicut ergo Salomon pro sapientia, ita nos pro gratia ad Deum clamare debemus: *Mitte illam de celis sanctis tuis,* & a se magnitudine tua, ut mecum sis, & meum labores. (Sap. 9.) Ea praeceps: en media ad acquirendam gratiam.

§. III. Et cooperatione conservari.

7. Quares modo, quas ergo operationes & effectus hæc gratia in homine producit? Respondeo, hanc gratiam nobilissimum eumque duplē operari effectum, id quod ex duplice Scripturæ loco declaro. Sanctus Rex David describit frigus ex nive, pruina, & glacie etiānam, per quod atque peccati & tepiditatis dampna intelligi possunt, exponitque modum, quo illud solvantur, videbatur per ventum australē, qui jacebat Deo aeren, perfronsomia in aquas solvit. *Floscit spiritus zim, & fluent aquæ.* (Psal. 147.) De hoc eodem agit Ipolita, qui graviter dolens de domino, quod siccus & frigidus Aquila in horto suo cauferat, ait: (Cant. 4.) *Veni auctor, & perfice horum meum, & flum a-roma.* Ergo auctor duplex beneficium horis praefat, solvendo glaciem & secundando plantas? Ita est! quid autem intelligitur per austrum, S. Gregorius Nyssen. Hom. in Gantz intelligit Dei gratiam, quæ non tantum pacificat animam in lacrymas penitentie solvit, sed eandem amanitatem virtutum aromatis exornat. Hæc duplex operatio gratie, mandare a peccato, & exornare virtutibus. Utriusque huius operationis specimen non potest clarissimi dari, quam in conversione Apostolorum, quos Christus Dominus a pascitura, a relonio a negotiis familiaribus, a peccatis ad Ecclesiæ principatum vocavit. Quid mirabilis Paulus? 2. ter Synagoga defensor, & naescens Ecclesiæ persecutor acerrimus: properabat plenis furiis Damascum, ut trepidans & tenetum Christianorum turbam, ibi extingueret & extirpare: in via subito fulgor occupans opus deficitur, auctoritate & nubibus S. Pauli, S. Pauli, quid me persequitur? (Act. 9.) agnoscit hæc culpa rectum, & vietas veritatis manus, triduo Jejanio & oratione animam expiat. En! quia ratione gratia a peccato emundat! Dei Paulus tacitus ex lupo aegro, totumque feru mundum peragrans indictibile est, quanta malia pro fidei incremento, ac Dei gloria paupes fit, & quantos labores fulcerit. En! quia ratione gratia virtutibus dicit. Vultus aliud exemplum in quoquacdam clarius, manifestissime hæc res elucidat. Tempore atrocissime persecutions, (Raspol. mit. sanct. i. p. mit. i. 4.) qua Diocletianus tyrannorum crudelissimus Ecclesiæ Dei extirpare cogitabat, erat in Ægyptio Diaconus nomine Apollonus, qui ob fidei profectionem ad ethnici prætoris tribunal vocabatur. Optimum hic, & catarroquin famosissimus Vir, cum terribilia, quibus Christiani cruciabantur, tormenta conficeret, ex humana fragilitate eo metu obruebatur, ut iudicium, & mortem auctu declinare decenteret. Eum in finem rogavit quendam Philonen, qui inter ethnicos theatrum ministrum, aut histrio agere solebat, ut mutatis fecum vestibus, se judicii sitteret. Philonen ingratuacione erat haec ludere libidum, acceptat oblatas sibi pecunias, affluit Apollonii habitum, satisque laureola coronavit.

Ie Pra.

De adjumentis proficiendi in Justitia Christiana.

235

fe Prætori Aniano. Verum ecce potentiam gratiam Divinam: una cum habitat sancti Diaconi revera animum Christiani induit: quiescit enim a Prætore, an Christianum proterveat, intrepide reprobus: Protecor Christum, & excisor gentium Deus tamquam damnum simulacra: subiicit initio Judex, patens Philonen vocari: verum cum iste protector fieri se agere, statuamque Jovis publice conquereret, tunc enim vero iracundia motus justi produci equos, sarcinas, omniaque crudelitatis instrumenta. Interim omnis populus, qui spectaculum accurrebat, clamoris vocibus precabatur iudicem, ut Philonen pasceret, totumque iram in Apollonium, ejus feducem convertere. Judex his vocibus magis effratus habuit addicciū Apollonium, adductumque austere objurgat, quod magis artibus mutatione velutum teles optimum civem suum non sine lucu totius civitatis fascinasset: veramen ipsum tibi dabo, iurauit, si jam minus fine mora Jovi sacrificies. Ego Jovi sacrificare subinserbo Apollonius? Abi a me: erubescit quidem, quod infantiliter metu tua tormenta fulgerim, sed & gaudeo num quod Philonen una cum vestrum mutatione Christianum animum inspiraverim. Vivat Christus! per centrum Dii gentium! quis explicet, quantum furoris non Iudeus Anianus excedebat: præcipit, & Philonen & Apollonium abipecti, verberibus contundit, arbore alligari, & ligatis confici. Milites exequuntur, quod jubent: & ecce, miraculum! ne una quidem sagitta fandus Martyres tetigit, quin inter una illarum retro acta Iudicii Aniano oculos excutit. Lamentabatur iste, & S. Philonen illum solabatur, inquietus: In felix, a prodigio, quam Christus versus Dei Filius martyris eius confortat, virtutem agnoscas, promoto tibi, quod si pottu meam mortem de lepulchri mei pulvere modicum sumperis, coque oculos conperferis, integrum vitum recuperabis. Repondit promissioni veritas, postquam enim sanctus Martyr capite plexus est, accedit Anianus ad eum tumulum, pulvere oculo applicuit, & ecce! quis non iterum prodigio gratia Divine vim admiretur? non folam corpore, sed etiam animo illuminatus, Christianum publice profetus, dein a licitoribus Alexandrianis perductus, ibique post innumeram tormenta pro Christo generose exstanta in mare projectus, sed a delphino littori certius, in epaphcum sancti Philomeni illatus est. Hi fani mirabiles gratia Divine triumpchi: convertit Philonen, confortavit Apollonium, illuminavit Anianum, omnique tres martyri laureola coronavit.

8. Verum, quod maxime & ante omnia meendum est, aportet, ut gratia invitanti cooperemur: debemus, quando Deus vocat, cum S. Petro mox relinquere omnia, debemus cum S. Matthao sine pauca surgere ad sequendum Christi, debemus cum S. Paulo respondere: *Domine quid me sis facere?* Notata dignissima est loquendi methodus, qua Moyles historiam creationis defcri-